
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 
ЧАКМАРИЙ ЯЛ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН 
ПУНЧАЛЖЕ

* 425072
Красный Яр села 

тел. 6-41-16, 6-42-05

КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗВЕНИГОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
425072

с. Красный Яр 
тел. 6-41-16, 6-42-05

от 14 мая 2024 года № 54
1 "

О внесении изменений в постановление от 03.10.2022 г. № 132 
«Об утверждении Реестра муниципальных услуг»

I

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2009 года 
№ 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и 
организации по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти 
и органами местного самоуправления с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2009 года № 1993-р «Об утверждении 
сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде», руководствуясь п.5.1. Положения о 
Красноярской сельской администрации, Красноярская сельская 
администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение Реестра муниципальных услуг, утвержденного 
постановлением от 03.10.2022 № 132 изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования на официальном портале «ВМарийЭл».

ноярской
йстрации Д.Н. Соколова

исп. Соколова Д.Н., 
тел. 6-42-05



Приложение к постановлению 
Красноярской сельской администрации 
от 14.05.2024 г. № 54

Реестр муниципальных услуг,
предоставляемых (исполняемых) Красноярской сельской администрацией 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Нормативный правовой акт, устанавливающий 
полномочия по предоставлению муниципальной 

услуги

Сведения (f возмездности 
(безвозмездности) 

предоставления 
муниципальной услуги и 

размерах платы, взимаемой 
с заявителя

1 2 о3 4
1 Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме

%

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. №188-ФЗ;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 22.11.2023 года № 123 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Согласование 
проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме» на территории 
Красноярского сельского поселения Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

безвозмездно

4

2 Перевод жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. №188-ФЗ;

Постановление Красноярской сельскРй 
администрации от 08.06.2023 года № 55 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение»

безвозмездно

3 Выдача разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство, в том 
числе в связи с необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство

- Ст. 8, 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;
- генеральный план и Правила землепользования и 
застройки Красноярского сельског о поселения;

п лл„„,т„„по,т„д ТГ пягппяпгтй селЬСКОЙ

безвозмездно



администрации от 06.06.2023 года № 52 «Об 
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство, в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство» на территории 
Красноярского сельского поселения Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

4 Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию

- ст. 8. 51, ст. 8. 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190- 
ФЗ;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 07.06.2023 года № 54 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

безвозмездно

а»

5 Принятие граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

>

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. №188-ФЗ (ст.12, гл.7);
- ст.14, 16 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 18.05.2020 года № 31 «Об 
утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие 
граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях»

” безвозмездно

6 Выдача документов (выписки) из 
похозяйственной книги, выписки из домой книги, 
справок и иных документов

- п.17 ч.1, ст.14 Федерального закона от 06 октября 
2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;'
- Постановление администрации муниципального 
образования «Красноярское сельское поселение» от
14.01.2013 года № 2 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача документов (выписки) 
из похозяйственной книги, выписки из домой книги, 
справок и иных документов»

безвозмездно

7 Предоставление разрешения на условно- 
гаяпептенный вил использования земельного

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ:

безвозмездно



участка. Постановление Красноярской сельской 
администрации от 19.10.2020 года № 62 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка»

8 Согласование создания мест (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Красноярского сельского поселения и 
включение указанного места (площадки) в реестр 
мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Красноярского сельского поселения

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 21.08.2020 года № 45 «Об 
утверждении Адмицистративного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Согласование 
создания места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Красноярского 
сельского поселения и включение указанного места 
(площадки) в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории 
Красноярского сельского поселения»

безвозмездно

а»

9 Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ;
- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставленйя государственных и 
муниципальных услуг»;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 15.09.2020 года № 56 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства»

безвозмездно

10 Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. №188-ФЗ;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 19.10.2020 года № 63 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Признание 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом»

безвозмездно

11 Направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых

- Г радостроительный кодекс Российской Федерации от 
29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;

безвозмездно



строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, 
уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном 
участке

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 21.08.2020 года № 53 «Об 
утверждении Административного регламента 
Красноярской сельской администрации по 
предоставлению муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении 
о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметров. объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном 
участке»

Л

4

12 Направление уведомления о Соответствии 
построенных или реконструированных объектах 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности, уведомления о 
несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. №188-ФЗ;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 14.09.2020 года № 55 «Об 
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии построенных цли 
реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности, уведомления о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности»

безвозмездно

13 Принятие решения об использовании донного 
грунта, извлеченного при проведении

- Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 
г. № 74-ФЗ;

безвозмездно



j------- дноуглубительных и других работ, связанных с 
изменением дна и берегов водных объектов

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 21 декабря 2021 года № 141 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Принятие 
решения об использовании донного грунта, 
извлеченного при проведении дноуглубительных и 
других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов»

14 Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение землей

- п.17 ч.1, ст.14 Федерального закона от *06 октября 
2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Красноярской сельской 
администрации от 20.11.2023 г. № 122 «Об 
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
копий архивных документов, подтверждающих право 
на владение землей»

безвозмездно

Л

■>

4


